

• OTHER KEY TOPICS

Stadiul implementării PEO și PIDS la final de 2024

Data: 28 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36393/stadiul-implementarii-peo-si-pids-la-final-de-2024>

La începutul lunii decembrie s-au desfășurat reuniunile Comitetelor de Monitorizare pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) și Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS). În cadrul acestor întâlniri s-au abordat subiecte precum: stadiul implementării programelor; calendarul apelurilor pentru semestrul I din 2025, situația cererilor de rambursare, modificările aduse programelor.

De asemenea, a fost aprobată o versiune actualizată a Metodologiei de evaluare și selecție în cadrul PEO, modificările vizând includerea elementelor aplicabile măsurilor finanțate prin mecanismul instrumentului financiar combinat cu grant într-o operațiune unică. Click aici pentru a descărca noua formă a Metodologiei.

Stadiul implementării programelor

○ Programul Educație și Ocupare

Apeluri lansate: 43, cu o valoare totală de 2,09 miliarde euro (45,37% din alocarea UE).

Cererile depuse:

- Total: 2627 (valoare totală: 3,53 miliarde euro)
- 1385 aprobate (finanțate sau pe lista de rezervă): 2,05 miliarde euro
- 219 respinse: 268,57 milioane euro
- 1023 în evaluare: 1,21 miliarde euro

Contracte semnate: 775, în valoare de 1,17 miliarde euro.

○ Programul Incluziune și Demnitate Socială

Apeluri lansate: 32, cu o valoare totală de 2,12 miliarde euro (49,35% din alocarea UE).

Cererile depuse:

Total: 903 (valoare totală: 3,13 miliarde euro)

- 500 aprobate (finanțate sau pe lista de rezervă): 2,14 miliarde euro
- 131 respinse: 295,8 milioane euro
- 272 în evaluare: 697,3 milioane euro

Contracte semnate: 238, în valoare de 1,25 miliarde euro.

PNRR: Lista cu rezultatele evaluării proiectelor depuse pe apelul pentru digitalizarea ONG-urilor

Data: 22 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36349/pnrr-lista-cu-rezultatele-evaluarii-proiectelor-depuse-pe-apelul-pentru-digitalizarea-ong-urilor>

Direcția Generală Dezvoltare Regională, Inovare și Societate Digitalizată, în calitate de Coordonator de Reforme și Investiții, a publicat pe 21 ianuarie 2025, lista finală a proiectelor pentru care s-a finalizat etapa de evaluare tehnică și financiară a propunerii de proiect în cadrul apelului de proiecte „Digitalizare sectorului organizațiilor neguvernamentale”.

Conform comunicatului, proiectele admise la finanțare vor primi în platforma proiecte.pnrr.gov.ro deciziile privind admiterea la finanțare și, ulterior acceptării finanțării, vor primi notificările privind demararea etapei de contractare. La punctaje egale, departajarea se va face în ordine descrescătoare în funcție de Raportul dintre quantumul finanțării nerambursabile solicitate și media Veniturilor din activitățile fără scop patrimonial, înregistrate în anii fiscali 2022 și 2023, pentru ONG-urile care nu desfășoară activitate economică, respectiv, în funcție de Raportul dintre quantumul finanțării nerambursabile solicitate și media Veniturilor din activitățile economice, înregistrate în anii fiscali 2022 și 2023, pentru ONG-urile care desfășoară activitate economică. Raportul se va calcula cu 4 zecimale.

Înscrieri: Program de pregătire în management pentru firme, universități și instituții românești

Data: 29 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-program-pregatire-management-firme-universitati-institutii-romanesti>

Reprezentanții organizațiilor românești, inclusiv întreprinderi, universități, instituții de sănătate și agenții guvernamentale, se pot înscrie într-un program avansat de pregătire în domeniul performanței, bazat pe experiența programului Baldrige din Statele Unite, potrivit unui comunicat transmis, miercuri, StartupCafe.ro.

Cei interesați se pot înscrie printr-un e-mail trimis până pe 15 februarie 2025, aici: Baldrige@fntm.ro. Mai multe detalii despre program și coordonatori pot fi găsite pe site-ul oficial.

Un număr de maxim 15 participanți din organizații românești vor fi admiși în programul de pregătire Romanian Performance Excellence Program, ediția 2025.

RPEP va fi susținut de experți americani și români care vor împărtăși timp de 9 luni din experiența acumulată în domeniul performanței în management.

Programul folosește principiile cadrului Malcolm Baldrige National Quality Award pentru a defini, dezvolta, evalua și promova standarde de excelență în activitate pentru organizațiile

românești, pentru a îmbogăți sistematic cultura organizațională și oportunitățile pentru profesioniștii din țară.

Această recunoaștere certifică determinarea organizațiilor participante de a utiliza Cadrul de Excelență Baldrige, care se concentrează pe excelența operațională, stabilirea obiectivelor strategice prin colaborare, creșterea implicării părților interesate, managementul proceselor orientate către client și îmbunătățirea continuă. Prin adoptarea acestui cadru, fiecare organizație a luat măsuri semnificative pentru îmbunătățirea performanței și crearea unui viitor mai bine definit și mai puternic pentru afacerile lor.

„România a atins un nivel de dezvoltare economică fără precedent și se poziționează ca un actor important pe scena internațională. Aceste realizări sunt rodul unității și eforturilor comune ale românilor de-a lungul timpului, demonstrând că, împreună, putem depăși orice obstacol. În momente ca acesta, ne amintim că ceea ce ne leagă este mai puternic decât distanța care ne separă. Fie că trăim în București, Londra, New York sau Paris, Tokyo, Atena, Viena, Milano, fiecare dintre noi contribuie la această poveste comună. Cum? Prin muncă, performanță, prin dragoste pentru țara noastră și prin pasiunea de a construi un viitor mai bun”, a declarat Marius Bostan, antreprenor în serie și coordonator Repatriot. Nouă companii au fost distinse la finalul anului trecut cu premiul RPEP pentru angajamentul acestora față de excelența operațională, în urma evaluării aplicațiilor depuse de către o echipă de experți naționali și internaționali și a integrării feedback-ului oferit prin întâlniri bilaterale de lucru.

Fundația UiPath va lansa un „Curriculum pentru Inteligență Artificială” pentru părinți, profesori și asociații, în 2025

Data: 27 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/fundatie-uipath-lansare-2025-curriculum-inteligenta-artificiala-parinti-profesori>

UiPath Foundation, organizație caritabilă a companiei româno-americe de roboți software, înființată în 2019, va lansa un „Curriculum pentru Inteligență Artificială”, care va fi disponibil gratuit pentru profesori, părinți și organizații, potrivit unui comunicat transmis, luni, StartupCafe.ro.

Pentru următorii cinci ani, fundația vrea să integreze inteligența artificială în programele educaționale și să exploreze noi modalități de a sprijini educația prin intermediul tehnologiei.

La mijlocul anului 2025, organizația va lansa un „Curriculum pentru IA”, dezvoltat în parteneriat cu inițiativa Institutului de Tehnologie din Massachusetts (MIT), App Inventor Foundation. Acest program va fi disponibil gratuit pentru profesori, părinți și organizații.

„Acești cinci ani au fost despre construirea unui model de fundație care implementează programe educaționale proprii, concepute cu grijă pentru a răspunde nevoilor reale ale copiilor din comunități vulnerabile. Acest lucru a fost posibil datorită sprijinului constant al companiei UiPath, al echipei UiPath Foundation, al voluntarilor dedicați, partenerilor de încredere și

donatorilor care ne-au susținut pe acest drum. Le mulțumim copiilor care ne permit să le fim alături în călătoria lor spre un viitor în care își pot împlini potențialul. Ne dorim în continuare să creăm parteneriate pentru impact care să vină în sprijinul copiilor”, a declarat Cătălina Rață, directoare executivă UiPath Foundation.

Organizația non-profit spune că a avut un impact pozitiv asupra vieților a peste 80.000 copii din comunități vulnerabile din România și India.

Calendarul estimativ al lansării apelurilor în luna ianuarie 2025 în cadrul PR Sud-Vest Oltenia

Data: 17 ianuarie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

<https://www.adroltenia.ro/calendar-estimativ-apeluri-ianuarie/>

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat pe 15 ianuarie 2025, calendarului estimativ al lansării apelurilor actualizat în luna ianuarie 2025.

Europa Creativă: Sesiune de informare online pe apelul pentru proiecte de cooperare europeană

Data: 21 ianuarie 2025

Sursa: ec.europa.eu

Agenția Executivă pentru Educație și Cultură a Uniunii Europene (EACEA) a anunțat pe 13 ianuarie 2025, organizarea unei sesiuni de informare online privind Apelul pentru Propuneri care vizează sprijinirea cooperării transnaționale și schimburilor între organizațiile active în domeniul cultural (CREA-CULT-2025-COOP).

Sesiunea se va desfășura online pe data de 29 ianuarie 2025, între orele 10:00-12:00 (ora Bruxelles-ului).

Au început înscrierile pentru Premiul Charlemagne pentru tinerii europeni 2025!

Data: 22 ianuarie 2025

Sursa: youth.europarl.europa.eu

Parlamentul European și Fundația pentru Premiul Internațional Charlemagne de la Aachen organizează și în acest an „Premiul Charlemagne pentru tinerii europeni” prin care sunt susținute proiectele conduse de tineri care au ca obiectiv consolidarea democrației și sprijinirea participării active.

Sunt eligibili tinerii cu vârsta cuprinsă între 16 și 30 de ani și reședința într-unul dintre statele membre ale UE. Proiectele pot fi depuse fie în calitate de solicitant individual, fie în numele unei organizații sau al unui grup de tineri.

Cele trei proiecte europene câștigătoare primesc următoarele premii:

premiul I: 7500 euro,

premiul al II-lea: 5000 euro,

premiul al III-lea: 2500 euro.

Reprezentanții fiecărui proiect național câștigător sunt invitați la ceremonia de decernare a premiului și primesc o invitație de a vizita Parlamentul European (de la Bruxelles sau de la Strasbourg).

Pentru a fi eligibile proiectele trebuie să fi dat rezultate în următoarele domenii:

- ✓ promovarea cooperării și a înțelegerii atât în întreaga Europă, cât și la nivel internațional, pe baza valorilor democratice (cum ar fi, de pildă, respectarea demnității umane, libertatea, egalitatea, statul de drept și respectarea drepturilor omului);
 - ✓ promovarea unui sentiment comun al identității europene și al integrării europene;
 - ✓ încurajarea altor tineri din Europa să se implice în democrația noastră;
 - ✓ oferirea unor exemple concrete de europeni care trăiesc împreună ca o singură comunitate.
- Termenul limită de depunere este 30 ianuarie 2025.

Sesiuni online de îndrumare pentru implementarea proiectelor InterregNext

Data: 30 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36411/sesiuni-online-de-indrumare-pentru-implementarea-proiectelor-interreg-next>

TESIM organizează în perioada următoare sesiuni online care oferă sfaturi practice despre construirea de parteneriate, dezvoltarea unei propuneri de proiect, pregătirea planului de lucru și a bugetului, pentru solicitanții din țările partenere Interreg NEXT România- Ucraina.

Sesiunile interactive se vor desfășura, după cum urmează:

- ✚ În engleză: 11–14 februarie 2025 (înscrierile încep pe 27 ianuarie)
- ✚ În ucraineană: 24–27 februarie 2025 (înscrierile încep pe 10 februarie)
- ✚ În limba română: 3-6 martie 2025 (înscrierile încep pe 17 februarie)

Conform comunicatului oficial, în cazul unui număr mare de înscrieri, se va acorda prioritate organizațiilor care nu au implementat încă un proiect sub #enicbc sau #InterregNEXT.